

Pieniądze na ryby

Data publikacji: 15.03.2011 18:20

□

Chcesz wybudować muzeum rybactwa, pracujesz w tej branży i chcesz zmienić prace, a może planujesz założyć własne stawy rybne lub przebudować swój już istniejący interes? Każda osoba związany z rybołówstwem lub szukająca pomysłu na biznes i jednocześnie chcąca uzyskać dofinansowanie może zgłosić się do Stowarzyszenie LGR „Żabi Kraj”.

Pod koniec ubiegłego roku pisaliśmy o dotacji unijnej, jaką udało się uzyskać Stowarzyszenie LGR „Żabi Kraj”. Ponad 43 mln zł LGR „Żabi Kraj” przeznaczy na dofinansowanie w ramach czterech konkursów:

1. Wzmacnianie konkurencyjności i utrzymanie atrakcyjności obszarów zależnych od rybactwa.

Dofinansowanie w ramach tego konkursu może obejmować operacje, które będą dotyczyły np. budowy, remontu lub przebudowy małej architektury turystycznej w szczególności łowisk dla wędkarzy, miejsc wypoczynkowych i biwakowych; tworzenia muzeów, izb regionalnych, izb pamięci lub skansenów; organizacji kół zainteresowań dla dzieci i młodzieży.

2. Restrukturyzacja i reorientacja działalności gospodarczej oraz dywersyfikacja zatrudnienia osób mających pracę związaną z sektorem rybactwa, w drodze tworzenia dodatkowych miejsc pracy poza tym sektorem.

Przykładową operacją dofinansowaną w tym działaniu może być podejmowanie i rozwój działalności w zakresie: wykonywania robót budowlanych wykończeniowych, działalności usługowej związanej z wyżywieniem, konserwacji i naprawy pojazdów samochodowych (z wyłączeniem motocykli), handlu detalicznego (z wyłączeniem handlu detalicznego związanego z pojazdami samochodowymi), działalności prawniczej, rachunkowo-księgowej, doradztwa podatkowego.

3. Podnoszenie wartości produktów rybactwa, rozwój usług na rzecz społeczności zamieszkującej obszary zależne od rybactwa.

Pozyskać środki można np. na zagospodarowanie terenu, na którym ma być prowadzona działalność gospodarcza; na budowę, przebudowę lub rozbiórkę obiektów, w którym ma być lub jest już prowadzona działalność gospodarcza.

4. Ochrona środowiska i dziedzictwa przyrodniczego na obszarach zależnych od rybactwa w celu utrzymania jego atrakcyjności oraz przywracanie potencjału produkcyjnego sektora rybactwa, w przypadku jego zniszczenia w wyniku klęki żywiołowej.

Dofinansowane operacje mogą dotyczyć np. zabezpieczenia i oznakowania pomników przyrody; budowy, odbudowy lub zabezpieczenia szlaków wodnych; inwestycji melioracyjnych związanych z ochroną przeciwpowodziową.

Pieniądze przeznaczone są dla wszystkich mieszkańców gmin gmin: Chybie, Dębowiec, Goczałkowice-Zdrój, Pawłowice, Strumień, Skoczów oraz Zebrzydowice. Z dofinansowania skorzystać mogą również osoby spoza terenu, które będą chciały w ww. gminach zainwestować lub rozpocząć działalność gospodarczą. Wnioskodawcami mogą być osoby fizyczne, prawne, instytucje naukowe oraz organizacje pozarządowe. Kiedy rozpoczną się konkursy?

- Pierwszy nabór wniosków w ramach pierwszego działania „wzmacnianie konkurencyjności” oraz działania drugiego „restrukturyzacja i reorientacja działalności gospodarczej” LGR planuje ogłosić w czerwcu br. W sierpniu planujemy ogłosić konkurs w ramach „Podnoszenia wartości produktów rybactwa” oraz w listopadzie z „Ochrony środowiska” – mówi kierownik biura LGR „Żabi Kraj”, Barbara Byrska.

Szczegółowe informacje na temat projektu i dofinansowania można uzyskać na stronie [LGR "Żabi Kraj"](#)

Pisaliśmy: [Podpisano porozumienie](#)